
Registered at the G. P. O. Melbourne for transmision by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

Ročník XVI . Melbourne 7. února 1966 Číslo 3. 

Čínská strategie v jihovýchodní Asii 

Vietnam a svobodné volby 
Velká ¡vietnamská debata nebere konce. Není to jenom debata mezi komu-

nisty a Washingtonem. Je to debata mezi lidmi na Západě a mezi Ameri-
čany. Debatuje se o všem možném: jestli se má bombardovat sever nebo ne-
má, jestli se má použít slzného plynu nebo ne, jestli je třeba více vrtulníků 
nebo pěchoty, jestli jsou další posily nutné nebo ne, jestli se to dá vyhrát 
nebo nedá. 

To všechno však jsou jenom dílčí, vedlejší hlavolamy velké otázky, na je-
jíž odpovědi svět se nemůže shodnout: jsou Američani ve Vietnamu prá-
vem nebo neprávem, je jejich interjvence morálně ospravedlnitelná nebo jde 
o holý imperialismus? 

Jak už tomu bývá, obě 
strany znějí velmi pře-
svědčivě, zvláště zdrží-
me-li jejich důvody od-
děleny od důvodů proti-
strany. 

Proti intervenci 

Komunisté a jejich 
bezděční pomahači na 
Západě předkládají svě-
tu vietnamský případ ja-
ko něco náramně jedno-
duchého. 

Vietnam, . říkají, je 
školní ukázkou hrubě 
porušeného práva na se-
beurčení. Vyřešení viet-
namských problémů má 
být ponecháno Vietnam-
cům, a Američané tam 
nemají co dělat. Je to 
stará komunistická takti-
ka. Jakmile se v místě 
jejich útoku vytvoří 
příznivá situace, do světa 
jde vždycky stejná bá-
chorka: ruce pryč, ať si 

to ti lidé vyřídí nerušeně 
mezi sebou. 

Ve Vietnamu je však 
jejich pozice posílena 
ženevskou dohodou z 
roku 1954, která slibova-
la konečné řešení cestou 
svobodných voleb v 
obou částech Vietnamu. 

Komunisté tedy přidá-
vají ke svému ošoupané-
mu pořekadlu, že Diem 
a jeho američtí ochránci 
odmítli konat svobodné 
volby, protože věděli, že 

by je prohráli. Tím je 
ospravedlněna ozbrojená 
akce komunistické "Ná-
rodní osvobozenecké 
fronty". 

Všimněme si, že vlast-
ně celá komunistická ar-
gumentace stojí na poža-
davku svobodných vo-
leb ve Vietnamu. 

Pro intervenci 
Američani a jejich spo-

jenci tvrdí především, 
že nejde o místní prob-
lém. Dokazují, že jde o 

zastavení komunistické-
ho náporu na jih. Někde 
musí být vymezena čára, 
říkají, za níž neustoupí-
me a na níž jsme ochot-
ni bojovat. Padne-li 
Vietnam, padnou další 
země, a dříve nebo poz-
ději budeme 'musit stej-
ně bojovat, možná za 
ještě těžších podmínek. 

Není to nic jiného 
než asijská politika za-
držení, tatáž politika, 
která kdysi zachránila 
západní Evropu před sta-
linským Ruskem. 

• Až potud je americká 
argumentace těžko otře-
sitelná. Slábne však při-
rozeně právě v tom bo-
dě, kde je komunistická 
věc nej silnější, t j . tam, 
kde se narazí na otázku 
svobodných voleb. 
(Pokračování na straně 2) 

Odměna slavému letci 
Teprve nyní, po létech se vynořují osudy mnoha 

lidí, kteří zapadli brzy potom, kdy se komunisté 
zmocnili vlády v Československu. Je znakem doby, 
že se aspoň o některých z nich můžeme dozvědět i 
z 6s. pramenů. Tak pražský "Mladý svět" píše v pro-
sinci mr. o slavném letci majoru Josefu Hubáčkovi, 
o jednom z trojice "králů vzduchu", vítězů světo-
vých šampionátů v letecké akrobacii (Novák, Širo-
ký, Hubáček). Mladý svět uvádí, s jakou slávou byla 
tato trojice vítána v Praze po příletu z Lausanne v 
roce 1937. 

Před okupací odešli všichni tři letci do ciziny a 
kapitán Novák umřel brzy ve Francii. Hubáček byl 
stihačem 310. peruti RAF a když byl v r. 1942 sestře-
len a uzdravil se, leteckým instruktorem a později 
pilotem těžkých bombardérů. Po návratu do vlasti 
se stal vedoucím pilotem Čs. aerolinií. Při čistce "zá-
paďáků" v roce 1950 dostal hodinovou výpověď ze 
zaměstnání i z bytu. Odejel do Kdyně, která mu dří-
ve, v době jeho slávy, propůjčila čestné občanství. 
Ani tam však nešlo vše hladce: Čestný občan však 
nakonfec přece jen dostal byt i zaměstnání - Jako 
závozník při svozu dřeva z lesů. Po delší době, když 
se v práci těžce zranil, byl po uzdravení přeřazen 
do kanceláře místního národního výboru v Kdyni, 
kde je dosud. Teprve v roce 1964 byl major letectva 
v záloze plně rehabilitován ministerstvem národní 
obrany a umožněno mu dokonce, aby jako záložník 
na cvičeních opět létal. 

Místo účetního v místním národním výboru v Kdy-
ni není jistě velká odměna slavnému letci. Zpráva 
B jeho osudu však nutí k zamyšlení, koilk tisíc lidí -
měně slavných, ale často více postižených - nebylo 
T Československu dodnes vůbec "rehabilitováno". 

MS/-s 

Kolik lidí si právě v tuto chvíli namáhá mo-
zek myšlenkou, jak osolit bližního, jak ho natřít, 
vyřídit, odrovnat. Jsou mezi námi čímani, kteří 
se v hledání holí výborně vyznají a dokáží své 
umění uplatňovat v kádrové politice. Drží se 
zásady: z každého člověka můžeš udělat dare-
báka, jen najit v pravý čas tu správnou lískov-
ku, systemizovanou pro jeho hřbet. Návod k 
použití je prostý: vyzvedneš špatné vlastnosti 
své oběti, patřičně je rozmázneš a zakryješ jejich 
klady . . . Jaroslav Raus, 

Večerní Praha, 15. 12. 1965 

JEDEN PROTI EVROPĚ 
Dvacáté století bylo zatím bohatší na války než 

na velké myšlenky. Je pravda, že v tom století 
někdo dostal nápad,' jak létat a začalo se létat, že 
jiný dostal nápad, jak rozbít atom a atom byl roz-
bit, že vznikla myšlenka, jak zhotovit penicilin a 
penicilin začal hojit, myšlenka, jak poslat umělou 
družici do oběžné dráhy a poslat lidstvo na kraj 
nekonečiia vesmíru atd. 

Nemáme však na mysli takový druh velké myšlen-
ky. Myslíme něco daleko většího, totiž .myšlenku, 
která by mohla změnit celý svět. 

Chce někdo pochybovat o tom, že náš svět potře-
buje změnu? Takřka každý den dojde na předních 
stránkách novin k něčemu světobornému. Jeden 
den končí jedna velká éra a druhý se ocitáme na 
prahu věcí ještě větších. Prožíváme sociální revo-
luce, politické otřesy a epochální vývoje událostí. 
Žijeme ve velké době, jsme svědky toho, jak histo-
rie pochoduje kolem nás. 

A všechna ta "veliká velikost" se odehrává, pro-
bíhá a je uzavřena v jepicích rozměrech svěracích 
kazajek národních států, nad nimiž slunce nezapadá, 
v jejichž jménu všechno je dovoleno a jejichž posvě-
cenost úplně ovládá zákrsky našich nacionalistických 
mozků. Zkrátka, historie pochoduje pod našimi okny 
za zvuků "Hej Slované", "Deutschland, Deutschland 
ueber alles", "Británie, vládni vlnám" a "Bože, 
chraň Ameriku". 

Bože, chraň nás lidi! Chraň nás před naší vlastní 
pošetilostí, zvláště pak tou, jíž říkáme nacionalismus! 

S tou "modlitbou" na rtech dostáváme se zpět k 
myšlenkové pustině dvacátého století. K pustině pro-
to, že nic nebylo učiněno, co by nás v tom století 
vytrhlo z kolejí, do nichž jsme zabředli a které oči-
vidně nikam nevedou. Nebo vlastně správněji - té-
měř nic nebylo učiněno . 

tfprostřed pouště našeho století totiž vyrostla jedna 
opravdově velká myšlenka. Je to myšlenka nadná^ 
rodního státu, která spatřila světlo světa Římskou 
smlouvou a učinila prvftí nesmělé krůčky na vrat-
kých nohách Evropského hospodářského společenství. 

Myšlenka takového druhu nemá snadnou cestu 
k uznání, neboť nemůže se říci: v tolik a tolik hodin 
dívejte se k západu a uvidíte "sputníka", ani: spolkni 
pilulku a bude ti dobře. Potřebuje péči a čas, na-
chází nedůvěru a nepřátelství. 

Myšlenka nadnárodního státu je už svou existencí 
útokem proti nacionalismu, a nácionalismus je moc-
ný nepřítel. A jako nepřítel stává se ještě nebezpeč-
nější ve chvíli, kdy se mu do čela postaví člověk, 
který se pro svou minulost těší zbožné úctě národa 
a značnému respektu valné části světa. 

"Ohrožený" nacionalismus našel takového muže 
v generálu de Gaulleovi. Jeho vlivem zápasí teď 
Evropské hospodářské společenství, jež je výrazem 
nadnárodních ideálů, o holý život. 

Tento časopis byl mnohokráte kritizován proto, 
že prý věnuje příliš mnoho místa de Gaulleovu zá-
pasu o zničení nadnárodního charakteru "Evropské-
ho trhu" a že přitom vykazuje značnou dávku za-
ujatosti. J e však těžko vidět, jak může někdo věno-
vat příliš mnoho místa jediné opravdu velké věci, 
která se naší generaci přihodila, a jak může být člo-
věk nespravedlivě "zaujat" proti osobě, která se tu 
myšlenku snaží očividně a dnes už také úplně otev-
řeně zničit. 

Naše "nepřátelství" vůči de. Gaulleovi může být 
zaujatostí jenom tenkrát, jestliže je vadná myšlen-
ka jednotné Evropy, založená na Římské smlouvě. 
Neboť generálu de Gaulleovi i de o zničení té smlou-
vy a o nic jiného. 

Jaké jsou naděje, že Římská smlouva odolá de 
Gaulleovu útoku? Jenom tak velké, jak velké je od-
hodlání de Gaulleových evropských partnerů. Jeho 
odpůrci získali v posledních presidentských volbách 
nečekaný počet hlasů také proto, že kandidovali na 
"evropské platformě". Je tedy naděje, že politické 
zbožňování má své meze a že značná část Francie je 
ochotna hledět sama dopředu, místo s de Gaullem 
zpět. -kw-

Novoroční anketa pražských Literárních novin 

S M Í C H NEN Í L E G R A C E 
Na začátku roku 1966 uspořádaly Literární noviny anketu, která se pod-

tatně lišila od těch dřívějších. Bylal humorná a potvrdila starou pravdu, že 
e u nás legrace nikdy nevyplácí. 

Literární' noviny uspořádaly (vlastně ankety tři, ale jedna z nich, s názvem 
:Deset otazníků", byla čistě recesní. 

Redakce Ji předeslala: 
: tV době všech možných 

anket a sociologických 
průzkumů, které se ke 
konci roku lavinovitě 
množí, nemohly ani Li-
terární noviny zůstat 
stranou . . . 

Alespoň v jedné . z 
anket položily některým 
:s. umělcům otázky ne 
právě obvyklé . . . . A 
jestliže se odpovědi sho-
dují nebo přibližují, pak 
je to jen důkaz neustále 
se prohlubující vnitřní 
jednoty naší umělecké 
fronty." 

Otazníkové ankety se 
tnj. zúčastnili: J . Kainar, 
B. Hrabal, V. Ne f f , O. 
Scheinpflugová, M. Sulc, 
J. Šlitr, J . Škvorecký, J . 
Trnka a J. Werich. 

Odpovídali na "ne-
obvyklé otázky", jako: 
'Proč se odmítáte ještě 
letos oběsit?", nebo 
''Kdybyste si mohl zvo-
lit místo a letopočet své-

ho zrozeni, kdy a kde 
byste se chtěl znovu na-
rodit?" a "Kdybyste : 
mohl vyvolit ženu (mu-
že) výhradně z galerie 
postav literárních, koho 
byste si vyvolil: pro man-
želství, pro přátelství?" 

Kumštýři reagovali ži-
vě. Škvorecký zodpově-
děl všech deset otazníků 
stručně "Nevím" a při-
psal: Nezlobte se na mne 
pro tu poněkud kusou 
odpověď, studoval jsem 
v poslední době Sokrata 
a obávám se, že mne po-
někud ovlivnil." 

Werich se přiznal, že 
by se chtěl znovu naro-
dit "krátce po sedmdesá-
tých letech devatenácté-
ho století" a být synem 
bohaté šlechtické rodiny, 
poněvadž "by nebyl ani 
chytrý po otci, ani hezký 
po matce, ale bohatý po 
obou". (Pokrač. s. 2) 

Published by F. Váňa, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1., Vic. 

Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 



- 2 - H L A S D O M O V A 7. 2. 1966 

Smích není legrace 

Naše rovy 
VELVYSLANECTVÍ VELMOCÍ 

Vláda ČSSR se souhlasem vlády Lucembur-
ského velkovévodství se rozhodla vzhledem k 
současnému významu vzájemných styků pový-
šit čs. vyslanectví v Lucembursku na ívelvysla-
nectvi. V souvislosti s tím jmenoval president 
republiky s. A. Novotný dosavadního vyslan-
ce inž. Miloslava Šustala mimořádným a zplno-
mocněným velvyslancem ČSSR v Lucembursku. 

Práce, Praha, 19. ledna 1966 

Provádíme veškeré práce optické 
přesně, rychle a za levné ceny 

C I T Y : 
6 A Elizabeth St. 
Melbourne, C. 1 
Telefon 63-3256 

H A M P T O N : 

573 Hampton St. 
Hampton, S. 7 

Telefon 98-5756 

i s T X H R P A 
O p t i c a l Se rv ice 

ZE DNE NA DEN 

ČESKÉ OCHOTNICKÉ D I V A D L O V MELBOURNE 

V á s s r d e č n ě z v e n a 

M A T Ě J S K O U Z Á B A V U 
kterou pořádá v sobotu dne 26. února 1966 

v sále domu Kosciuszko, 313 Latrobe St., Melbourne-City 
LIKÉROVÁ LICENCE — BOHATÁ TOMBOLA 

K tanci hra je orchestr kapelníka A. Vyhnala 
Vstupné $ 2 Začátek v 8.30 h., konec v 1.30 h. 

Rezervování míst: telefon 48-7723 nebo 379-2156 

C T Ě T E 
E X I L O V Ý T I S K 
Odebírají všichni vaši 

čs. přátelé Hlas domova? 

KNIHY, KTERÉ SE DOMA JIŽ NETISKNOU, 
dostanete stále prostřednictvím Svobodné čs. kniž-
ní služby v Londýně. Díla Macharova, Dykova, 
Medkova, samozřejmě Masarykova, Benešova; 
slavné Čapkovy Hovory s T. G. Masarykem (vá-
zané, s portretem TGM, pouze 7 š); velký výběr 
děl historických, básně, literatura náboženská, 
učebnice jazyků, slovníky apod. Máme stovky 

' klasických anglických děl o ČSR; ilustrovaná díla 
apod. Napište si o seznamy tisíců titulů, jež máme 
na skladě. Dobré knihy kupujeme po celém světě 
- jen ne v ČS(S)R. Máme též velký výběr pra-

vých Hollarových rytin. 
SVOBODNA ČS. KNIŽNÍ SLUŽBA 

(zřízená při týdeníku ČECHOSLOVÁK) - SČKS, 
4. Holland Rd., London W. 14, G. B. 

Telegramy: TRUTHINFO, telef. EMPress 8252, 
8253 (noční spojení: Fremantle 9410) 

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE VŠEHO DRUHU I 
kanalizaci, všechny speciální práce S 

odborně provádí 

JIŘÍ LUCKÝ 
(Lic. M. M. B. W.) 

4 Edna Gve., East Coburgr, Vic. 
Telefon: 36-1546 

Vietnam a svobodné volby 
.Pokračovaní se str. 1) 

Američané v tom bo-
dě tvrdí, že ani oni, ani 
saigonská vláda nepode-
psali ženevskou dohodu, 
že za stávajících okolno-
stí jsou volby neprovedi-
telné a že, i kdyby pro-
veditelné byly, komuni-
stická většina na severu 
by více než vyrovnala 
protikomunistickou vět-
šinu na jihu. 

Čínská strategie 

Je přirozené, že je i 
první část americké ar-
gumentace pod neustá-
lým útokem odpůrců in-
tervence. 

Jejich tvrzení, že Viet-
nam není důležitý a že 
jeho pád neznamená nut-
ně další "osvobozenecké 
války" a ztráty dalších 
nekomunistických území, 
však nevypadá příliš 
přesvědčivě ve světle 
celkové čínské strategie, 
která není žádným tajem-
stvím. 

Peking je např. proti 
nynějšímu postupu Ha-
noje, který je založen na 
přesvědčení, že je k ú-
plnému vítězství třeba 
nepřetržitý řetěz větších 
vojenských akcí. 

Číňané radí k postup-
nému zvolnění války a 
návratu k menším zá-
škodnickým výpadům. 
Věří, že takové zvolnění 
povede k postupnému 
odsunu většiny americ-
kých armád a jsou pře-
svědčeni, že se po dosa-

(Pokračováni se str. 1) 
Jiří Trnka tvrdil, že 

by si nejraději vybral za 
přítele Rockefellera a za 
senu Sophii Lorenovou, 
i "vůbec by mu nevadi-
lo, že nejsou literární 
postavy". 

Na výzvu, aby nakres-
lil, co má nejraději , od-
sekl: "Kreslit nemohu 
pro vaši zábavu, já se 
tím živím." 

Jenomže, jak to u nás 
bývá, hochům ta legrace 
jen tak neprošla. 

Zle se na ně rozkatil 
husitský písmák Václav 
Kaplický, který to rov-
nou hijal vejš, na Svaz 
československých spiso-
vatelů. A začal usedavě 
hořekovat: 

/ a a n i c n ZKUsenostecn 
žádný americký presi-
dent neodhodlá k nové-
mu masivnímu zákroku. 
Čínští stratégové říkají, 
že je nejvýše důležité, 
aby vítězství ve Vietna-
mu bylo úplné a aby by-
lo do saženo s co nej men-
ší vnější pomocí. Podle 
nich stane se taklž Viet-
namu veliký příklad, po 
jehož vzoru dojde k dal-
ším "osvobozeneckým"' 
válkám v Asii, Africe a 
latinské Americe. 

Svobodné volby 
Zmínili jsme se již o 

důležitosti otázky svo-
bodných voleb v zápase 
o Vietnam. Řekli jsme, 

ze v taženi za přízni svě-
ta s tou otázkou celý ko-
munistický případ stojí 
a padá. 

Důraz na požadavku 
svobodných voleb dodá-
vá vietnamskému problé-
mu na zajímavosti. Po-
kud se nemýlíme, je to 
poprvé, co komunisté 
chtějí řešit něco tímto 
způsobem. A proč ne? 

V době mírové koexi-
stence stala se fetišem 
politiků na obou stra-
nách zásada "quid pro 
quo", což neznamená 
nic jiného, než staré zná-
mé "něco za něco". 

Tak tedy něco za ně-
co. Vezměme dva obdob-

lé případy na obou stra-
lách, dvě rozdělené že-
ně na různých koncích 
věta. A podrobme se 
:omunistickému poža-
lavku svobodných vo-
eb: svobodné volby v 
íižním Vietnamu za svo-
>odné volby ve Východ-
ům Německu. 

A potom, když už se 
:omunisté přes noc roz-
>álili pro myšlenku svo-
>odných voleb, proč ne-
plnit jejich požadavky 
aké v Polsku, Českoslo-
vensku, Maďarsku, Bul-
íarsku, Rumunsku, Lit-
rě, Lotyšsku, Estonsku, 
[ugoslávii a Albánii? 

- k w 

vazem souciruzi, pro-
estuji jménem svým i 
ménem několika zná-' 
ných, kteří mi za včerej-
ek a dnešek telefonova-
i, proti anketě "10 otaz-
úků". . . 

J e to anketa naprosto 
íeuvážená. Byla by snad 
:ábavnou hříčkou, kdy-
?y na některé z těch de-
;eti otázek odpovídali 
¡pisovatelé při volné zá-
)avě na Dobříši nebo v 
•edakci, ale klást veřej-
íě takové otázky spiso-
vatelům na konci nepří-
iš úspěšného roku a zá-
:oveň na prahu velkých 
idálostí politických a 
íospodářských, musí mít 
íesporně vliv na mínění 
5 tom, čím spisovatelé 
:ijí a oč se zaj ímají . . . 

Zasmušilý stařík do-
ial, že redakci Literár-
lích novin se "podařilo 
¡diskreditovat především 
:eské spisovatele". 

Literární noviny zcela 
rozumně celý nářek o-
:iskly a v jednom z dal-
ších čísel se k otázce an-
cet vrátily. Věcně pozna-
menaly, že Kaplického 
lájezd se dotýká "otáz-
cy spisovatelské cti, od-
Dovědnosti a schopnosti 
lurhoru". 

JDylo vsak jisté, ze tarr 
"nahoře" se zalíbenín 
vyslechli jeremiádu nac 
úpadkem mravů ve sva 
zech umělců. 

Časopis "Život strany" 
si stěžoval na "nedostat 
ky v působení některýcl 
kulturních časopisů" 
které "stále trvají, pt 
případě se projevují • 
nové podobě". 

Proti nim dával z; 
příklad články Tauf 
ra, Fojtíka, Mňačka a j 
a vypnul se k barokm 
spjatým souvětím, 
nichž se zřídka kdo vy 
zná: 

"Nejvážnější problé 
my v oblasti kulturn 
publicistiky trvají, že j 
v ní třeba dovést do kon 
ce boj o pozitivní řešen 
současných otázek, kter 
strana vytyčila před ce 
lou společností a k je 
jichž řešení otevřela ši 
roký prostor. 

Strana podporuje zá 
měr redakcí kulturnícl 
časopisů, které spatřuj 
jeden ze svých hlavnícl 
úkolů v boji proti dog 
matismu a konzervatis 
mu. 

J e však nutné znovi 
opakovat, že si tento bo 
nelze představovat jak' 
holou negaci minulýcl 
let a chyb tohoto období 
ale současně a hlavně ja 
ko úsilí o pozitivní řeše 
ní současných i perspek 
tivních problémů." 

Což je zcela obyčejn' 
dialektický protimluv 
protismysl. vn 

Í5. 1. Novým indickým 
ministerským předsedou 
;e stala Indira Gandhi, 
icera bývalého minister-
ského předsedy Néhrúa. 
Í6. 1. Sankce Rhodésie 
stála Británii do konce 
minulého roku více než 1 
milión liber. 
Í7. 1. V Jižní Koreji byla 
zjištěna infiltrace komu-
nistických agentů ze Se-
verní Koreje. Jihokorej-
ské orgány se domnívají, 
ze se komunisté snaží vy-
volat nepokoje podobné 
akcím v jižním Vietnamu. 
28. 1. Mexický president 
Diaz Ordaz navštívil stá-
ty střední Ameriky, jimž 
přislíbil pomoc v rámci 
plánovaného společného 
trhu pro střední Ameri-
ku. 
29. 1. Ghanská policie 
zatkla v posledních týd-
nech několik .vysokých 
důstojníků pro přípravu 
svržení presidenta Nkhru-
maha. 

- Sovětský tisk obvinil 
Novozélanďana Sira Ed-
munda Hillara ze špioná-
že, kterou prý provádě] 
během svého výstupu ns 
Mount Everest. 
1. 2. Americké letectvc 
zahájilo bombardován: 
vojenských objektů v 
severním Vietnamu. 
2. 2. Filipíny vyšlou dc 
jižního Vietnamu vojen-
ské jednotky v síle 2.00C 
mužů. 

— Indonéský náčelníl 
štábu Suharto prohlásil 
že Indonésie opět zostř 
konfrontaci Malajsie. 
3. 2. Bezpečnostní výboi 
Spojených národů přija! 
návrh Spojených států 
aby byla otázka Vietnami 
projednána ve Spojenýcl 
národech. Pro americkj 
návrh hlasovalo 9 delegá 
tů, proti Sovětský svaz 
Bulharsko a Francie. 
4. 2. Po čtyřech nezdaře 
ných pokusech podařilo s< 
sovětské raketě hladki 
přistání na měsíci. 

MONTÉRY 
Přijmeme několik zkuše-
ných montérů k opravám 
benzínových a dieselových 

motorů 
traktorů a forkliftů 

částečná znalost 
angličtiny nutná 

Úspěšní žadatelé dostanou 
výborný plat a příznivé 
pracovní podmínky, jakož 
i možnost (po zkušební 
době) být u nás pensijně 

pojištěni 
Podrobnosti sdělí: 
od 8 do 4.30 hod. 

Service Department, 

William Adams 
Tractors P/L. 

1686 Dandenong Road 
C 1 a y t o n , Vic. 
Telefon: 544-6200 



/ - ISÄöß - 3 -

ČESaSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— Senát okresního soudu 
v Bruntále odsoudil 10. 
ledna pro rozšiřování po-
plašných zpráv'- 421etého 
Horymíra Bartoše z Krno-
va na 1\ roku a 431etou 
Elenu Alexovou z Rymav-
ské Soboty na 9 měsíců 
vězení nepodmínečně. Oba 
prý znepokojovali obyva-
tele nesmyslnými zvěstmi 
o tom, že satan připravu-
je hříšnému lidstvu zká-
zu světa, před níž budou 
zachráněni pouze Svědci 
Jehovovi. Tato sekta je v 
ČSSR, zakázána. 
— V Praze zemřel ve vě-
ku 74 let zakladatel čs. 
embryologie MUDr. Z. 
Frankenberger, bývalý, 
přednosta Embryologieké-
ho ústavu fakulty vše-
obecného lékařství Karlo-
vy university. 
— Od 1. ledna byly zvý-
šeny platy čs. lékařům, 
které však i poté zůstá-
vají ve srovnání s platy 
jiných zaměstnanců vel-
mi 'nízké. Tak senkundár-
ní lékař v nemocnici do-
stává 1.250 až 1.600 Kčs 
měsíčně, lékař v hygienic-
ko - epidemiologických 
stanicích 1.300 až 1.600 
Kčs. Obvodní lékař a lé-
kař samostatně pracující 
ve středisku má plat 1.400 
až 1.750 Kčs. 
— Cukrovary měly loni v 
plánu, že vykoupí 7,740. 
000 tun cukrovky, vykou-
pily však jen "5,250.000 
tun. Celostátní průměrný 
výnos byl 272.5 c/ha mí-
sto předpokládaných 
324.5 c/ha. 
— Pod vedením ministra 
spravedlnosti dr. A. Neu-
mana dlela na Kubě dele-
gace čs. právníků. 
— Na návštěvu Českoslo-
venska přijel skladatel 
Rudolf Friml, který se 
zúčastnil 26. ledna kon-
certu jeho skladeb v 
Ostravě. 
•— RP oznámilo, že vláda 
udělila Anně Slánské k 
jejím 65. narozeninám 
čestný titul "zasloužilá 

T a k t řebas o b c h o d n í p n e u m a t i k : 

N e k r o l o g 
Dne 17. ledna zemřela náhle v Bratislavě 

ve věku 49 roků přední slovenská režisérka dr. 
Magda H. Lokvencová. Delší posmrtnou vzpo-
mínku jí věnovala Katarína Hrabovská v ča-
sopise Kultůrny život z 21. ledna tr. Píše zejmé-
na o utrpení Magdy H. Lokvencové, která podle 
obsahu článku byla zřejmě manželkou dr. Gu-
stava Husáká. Hrabovská to sice neříká přímo, 
ale píše o zesnulé jako o Magdě Husákové, že-
ně předního politického činitele, které bylo za-
zlíváno, že se jako taková ''zahazuje s divad-
lem". 

Dále se zmiňuje Hrabovská o "zásahu zven-
čí a zlomu", který měl za následek, že Magda 
Husáková byla odsunuta na mfeto korespon-
dentky ve Slovenském muzeu. Pečovala o dva 
syny sama a žila v nouzi hmotné i duchovní, 
(žila v izolaci. Akceptovala tento úděl hrdě a 
našla čas, aby napsala učebnici metody Stani-
slavského. 

D o divadla se vrátila později jako Magda 
H. Lokvencová. Neměla výběr, dostala se jen 
do Košic a ne zpět do Bratislavy. Pracovala 
tam za horších podmínek, ale měla skvělé úspě-
chy. Teprve později pracejvala na Nové scéně 
v Bratislavě. V závěru kritizuje Hrabovská ostře, 

že Lokvencové nebyla dána příležitost "velké 
umělecké rehabilitace" a končí: 

"Odešla jako velkorysý a velkodušný věřitel, 
zůstáváme tu s hainbou věčných dlužníků . . . Po 
kolikáté?" 

Typický je krátký nekrolog, který otisklo 19. 
ledna Rudé právo: 

"Magda H. Lokvencová zemřela. Odchod je 
o to bolestnější, že právě v minulých divadel-
ních sezónách začala (!-pr.) svými divadelními 
režiemi naplňovat ty největší naděje, vkládané 
do jejího talentu.. . Jenom na krátkou dobu 
přerušila službu u divadla. Ale i v té době si 
našla příležitost, aby slovenskému divadelnictví 
pomáhala v divadelním oddělení Slovenského 
muzea . . . Smrt přerušila ji dříve, něž jí mohla 
společnost po zásluze vyslovit dík a uznání za 
závažnou pomoc při rozvíjení slovenské diva-
delní kultury.", 

Tedy ani slovo o tom, že šlo o bývaloú man-
želku dr. G. Husáka, která v době jeho proce-
su a uvěznění byla též pronásledována. Její 
degradace na úřednici Slovenského muzea se 
prezentuje jako významná činnost a pouze závěr 
noticky poněkud naisvědčuje špatnému svědomí. 

FEC 

. . Dochází k těm 
dramatickým situacím, 
že jakmile dostane pro-
dejna příděl pneumatik, 
okamžitě jsou vyprodá-
ny a mnoho zájemců 
zůstane neuspokojeno. 
Hledat viníka v této ne-
příznivé situaci zname-
ná, jak se zdá, pohybo-
vat se v začarovaném 
kruhu. Každá ze složek, 
která se podílí na tom, 
aby se pneumatika obje-
vila na pultě prodejny 
a odtud u spotřebitele, 
dokáže zdůvodnit, že na 
kalamitě nenese vinu. 
Ano, oni "plní plán". 
Kdo však tohle pláno-
val? : . . » 

Neony nezáří 

Jak Lidová demokra-
cie, tak Mladá fronta pí-
ší 12. ledna o pražských 
neonech. Dovídáme se, 
že je jich v Praze asi 
3.000 (což je, mimocho-
dem, hrozné málo), z 
nich však že velká část 
nesvítí vůbec nebo svítí 
jen částečně. V ČSSR 
se potřebné materiály a 
žebříky nevyrábějí a na 
nákup v zahraničí nemá 
závod "Neon" prostřed-
ky. Zásluhu na tom, že 
nějaké neóny čs. podni-
ků vůbec ještě svítí, má 
prý čs. agentura "Made 
in Publicity", zabývající 
se propagací zahranič-
ních výrobků v ČSSR. 
Uvádí se současně, že v 
ulicích hlavního města 
letos přibudou neónové 
(Pokračování na str. 7) 

H L A S D O M O V A 

Viada se radila o hospodarskýh problemech 

Změny jsou nutné 
Ve dnech 13. až 15. ledna se konala v Praze porada zástupců čs. vlády 

s generálními řediteli výrobních hospodářských jednotek průmyslu, staveb-
nictví, dopravy a obchodu. Jednání řídil ministerský předseda Lenárt a 
zúčastnili se místopředsedové vlády, ministři, vedoucí tajemníci KŠČ, před-
sedové parlamentních výborů, pověřenci Slovenské národní rady, zástupci 
URO atd. Už obsazení této porady dokazuje, že důvody k jejímu svolání 
se musely zdát režimu hodně závažné. 

Oficielně bylo oznámeno, že "v popředí pozornosti stály otázky celkové-
ho zvýšení efektivnosti výroby, problémy investiční výstavby a zajištění úko-
lů vnitřního a zahraničního obchodu." 

— Ammfri Novotný a Ji-
ří Heasšyeíi byli ve 
dsecs. 19. a 20. ledna v 
Mosbrě. V úředním ko-
masífcé se říká, že si s 
p r s d s S a Y i í e l i Sovětského 
svazu vyměnili názory na 
nejaáležiiější otázky sou-
časné mezinárodní politi-
ky. Šlo pravděpodobně o 
zvýšení vojenské pomoci 
Severnímu- Vietnamu. 
— Od 1. dubna tr. mají 
být ve dvou podnicích 
státních lesů zatím jen 
experimentálně ověřová-
ny zásady nové soustavy 
řízeni Nová soustava by 
se pak mohla uplatnit v-
celém lesním hospodář-
ství až od 1. ledna 1968. 
— Hned na začátku ledna 
se opět rozlila voda z ře-
ky Dyje na okolní území. 
Stovky hektarů polí a luk 
jsou pod vodou. 
— Na Slovensku nyní vy-
chází 12 deníků. Jednorá-
zový denní náklad novin, 
na Slovensku dosahuje 
téměř 1 milión výtisků. 
— Podle zákona č. 18/162 
Sb., vyhláška č. 110/1965 
Sb. jsou všechny knihov-
ny jednotné soustavy, ji-
né instituce, orgány a ú-
řady povinny hlásit kaž-
dé trvalé nabytí zahranič-
ní literatury a to v čes-
kých zemích Státní kni-
hovně ČSSR a na Sloven-
sku Universitní knihovně 
v Bratislavě. 
— V ČSSR se odbývaly 
opět trapné frašky: ve 
dnech 7. a 8. ledna zase-
dal v Praze ústřední vý-
bor Čs. strany lidové, 
který se usnesl, aby byla 
věnována "zvláštní po-
zornost závazkové kam-
pani vyhlášené na počest 
XIII. sjezdu KSČ celostra-
nickou konferencí ČSL." 
a "schválil pokyny pro 
zajištění politické kkmpa-
ně ke XIII. sjezdu KSČ v 
organizacích a mezi člen-
stvem ČSL". Podobná u-
snesení učinil ÚV Čs. 
strany socialistické. Její 
předseda dr. A. Neuman 
je doprovodil proslovem, 
v němž řekl: "Vedoucí 
síla naší společnosti, KSČ, 
která se ve své činnosti 
opírá o vědecký základ 
poznání, o vědecký socia-
lismus, je nutně tím cent-
rem, kolem něhož se sou-
střeďují a budou i nadá-
le soustřeďovat ostatní 
progresivní síly našich ná-
rodů, aby těchto cílů a 
perspektiv bylo dosaže-
no". Ústřední výbory 
Strany slobody a Strany 
slovenské obrody učinily 
tatáž usnesení, jen s tím 
rozdílem, že byla předne-
sena slovensky. 

— Podle RP působí v sou-
časné době převážně na 
vysokých školách 13 roz-
vojových zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky 
přes 110 pedagogů, vysla-
ných tam z ČSSR. 
— Na Slovensku je nyní 
17 vysokých škol s 35 fa-
kultami, na nichž studuje 
48.000 posluchačů. Přesto 
ještě chybí inteligence. 
Např. z celkového počtu 
odborníků pracujících ve 
slovenských průmyslo-
vých závodech má jen 
13% vysokoškolské a ne-
celých 13% středoškolské 
vzdělání. 

učitelka" za dlouholetou 
pedagogickou a politicko-
organizační činnost. 
— Zemědělské noviny 
otiskly v r. 1964 4.647 
seznamovacích inzerátů, 
na které došlo 89.160 na-
bídek. .Za | roku 1965, 
kdy část seznamovací in-
zerce už odčerpaly jiné 
časopisy, odpovědělo na 
asi 3.000 inzerátů 43.360 
lidí. Na inzeráty žen do-
cházelo 20 až 300 nabí-
dek, zatímco na inzeráty 
mužů 1 až 100 nabídek. 
— Časopis Knižní kultu-
ra, který začal vycházet 
před 2 lety, zanikl. 
— Od 1. ledna byly též 
zvýšeny platy, -učitelů na 
vysokých školách. Odbor-
ný instruktor nyní dostá-
vá 1.250 až 2.000 Kčs mě-
síčně, lektor 1.400 - 2.300, 
asistent 1.400 až 1.550, 
odborný asistent 1.800 až 
2.500, docent bez vědecké 
hodnosti 2.700 až 3.100, 
docent kandidát věd 3.000 
až 3.400, zást. profesora 
3.400 až 3.800, profesor 
bez věd. hodnosti 3.600 až 
4.400, profesor doktor věd 
4.100 až 4.900 Kčs. 
— Za posledních 10 let 
se přistěhovalo do Prahy 
42.000 osob. Od roku 1950 
se přestěhovalo ze Sloven-
ska do českých zemí 363. 
000 a opačným směrem 
232.000 osob. 
— Dne 19. ledna zemřel 
v Praze ve věku 58 let 
spisovatel Jan Noha a 20. 
ledna v Brně ve věku 60 
let prof. dr. Ferdinand 
Herčík, ředitel biofyzikál-
ního ústavu ČSAV. Byl 
též místopředsedou rady 
guvernérů při Mezinárod-
ní atomové agentuře ve 
Vídni. 
— Dne 30. 12. zavraždil 
neznámý pachatel 52-1. 
jurského faráře, spisova-
tele Jozefa E. Cubínka. 
— Po skončení "My Fair 
Lady" uvedlo karlínské 
divadlo muzikál Cole Por-
tera "Kankán". FEC/H 

N a p o r a d ě se mluv i lo 
3 u r y c h l e n é m zaveden í 
í o v ý c h p r i n c i p ů ř ízení a 
/ t é to souvis lost i i o 
Dotřebě ú p r a v y něk te -
rých zas t a ra lých p r á v -
ních p ř e d p i s ů z e j m é n a 
/ oblas t i invest iční vý-
stavby a o d b ě r a t e l s k o -
i o d a v a t e l s k ý c h v z t a h ů , 
i z d ů r a z ň o v a l a se nu t -
nost b u d o v a t n o v é p o d -
niky a n o v é s tavby j e n 
tehdy , k d y ž nen í m o ž n á 
modern izace a r e k o n -
s t rukce s táva j í c ích p r o -
hozů a z á v o d ů a j e n v 
p ř ípadě , bude - l i • p r o k á -
zána j e j i c h vysoká spo-
lečenská p r o s p ě š n o s t . 

P o u k a z o v a l o se n a to, 
jaký vliv m á mí t t r h n a 
výrobní p o d n i k y , n a po-
t řebu o d s t r a n ě n í r ů z n ý c h 
' admin i s t r a t i vn í ch zá-
s r a n " a j . 

P racovn íc i zahran ičn í -
ho o b c h o d u z d ů r a z ň o v a -
li nezby tnos t v č a s n é h o 
p lněn í a p ř e k r a č o v á n í 
d o d á v e k p r o vývoz ve 
s j e d n a n é m d r u h u a kva-
Litě, j in í p r u ž n é využívá-
ní e k o n o m i c k ý c h n á s t r o -
jů ope ra t ivn í p o v a h y v 
s o u l a d u s d a n ý m obdo-
b ím a td . Z k r á t k a vesměs 

úkoly velké a všeobecné. 
Nikde však nebyla 

zpráva o tom, co žene 
čs. národohospodáře a 
konečně i politiky- k 
přesvědčení, že jsou 
změny v čs. hospodář-
ském životě naprosto 
nutné, nemá-li dojít k 
většímu hospodářskému 
krachu. To spíše napoví 
zprávy drobné, zdánlivě 
málo významné, které 
proniknou na veřejnost. 
Všimněme si namátkou 
některých z nich, jak je 
uveřejnily čs. časopisy v 
minulých týdnech. 

sledku toho nemůžeme 
části zákazníků objed-
návky vybavit, přestože 
jsme katalogy rozeslali 
jen do tří krajů. Chápe-
me, že je nesprávné ne-
uspokojit přání zákazní-
ků, ale v současné době 
to nemůžeme řešit jinak, 
než že v příštím katalo-
gu Jaro-léto 1966 pokud 
možno vyřadíme část ne-
dostatkového zboží z na-
bídky. Přesto však musí-
me počítat s tím, že i v 
letošním roc e bude část 
objednávek zákazníkům 
vrácena . . ." 

Tentýž časopis píše 6. 
ledna o nedostatku 

:editel oborového pod-
íiku Obchodní domy v 
3ratislavě Július Kli-
nent, který řídí zásilko-
vý prodej zboží, vysvět-
uje v Zemědělských no-
vinách ze 4. ledna tr. na 
iříve uveřejněnou stíž-
íost: 

". . . Naše zásoby se 
jrzy vyčerpaly, snaha 
íabezpečit další zboží ve 
/ýrobě nenašla odezvu a 
/ýrobci nejsou s to do-
lat nám navíc velké 
množství výrobků. V dů-

Nedostatek zboží 



- 4 - H L A S D O M O V A 7. 2. 1966 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Bolí Vás hlava? 

Noste brýle od O P T A l 

O P T O 
•Capitol House, 109 Swanston St. 

MELBOURNE (vedle kina Capitol) 
8. poschodí Telefon 63 - 2231 

DODÁME LÉKY VŠECH DRUHŮ 
Vašim příbuzným i bez lékařského předpisu, 
v nutných případech telegraficky 

Když jsme se vrátili z dovolené, byl dům v na-
šem sousedství konečně prodán. Zmizela tabule s 
rudými písmenami a rozprašovače křísily trávu na 
tenisovém dvorci, dělícím naše zahrady. Potěšilo mě 
to, protože nemám ráda prázdné domy. Připomínají 
mně války, loučení a špatné detektivní romány. 
Během dopoledne zastavila v sousedství dvě auta a 
později přivál východní vítr až do mé kuchyně úryv-
ky klavírní hudby. Jinak jsem kolem domu nikoho 
neviděla. 

Po obědě přiběhla sousedka z druhé strany. Ani 
nebyla zvědavá na zážitky z naší dovolené a hned 
spustila: 

"Nezdržím se dlouho, jen co do sebe vhodím šá-
lek kávy. Musím tě varovat. Všimla sis té ženské, . 
co koupila dům vedle? Hrůza, úplná spoušť. Něja-
ká Novoaustralanka." 

Ani se nezačervenala, jen naprázdno polkla a jela 
dál: "Nic ve zlém - vy jste už vlastně jako jedni 
z nás - ale ona, však uvidíš. Jen si dávej pozor, ko-
lik aut se tam vystřídá, každou noc tam parkuje 
jiné. Ona nic nedělá, jen na klavír brnká, ale vystro-
jená chodí jako modelka. Tak to ti dá rozum, od-
kud bere peníze. Ale už jsme si řekli, že to tak ne-
necháme. Je to ulice a čtvrť vlivných lidí, samé 
lepší rodiny. Jakýpak příklad by to měly naše dospí-
vající dcery? Ženská si nikoho nevšimne, nikoho z 
nás ani na čaj nepozvala, tak jsme se dohodly, že 
požádáme tebe, abys ji navštívila. Možná, že si lépe 
porozumíte. A důkladně jí řekni, že buďto bude žít 
způsobem, který by nepohoršoval veřejnost, nebo 
se postaráme, aby odtud musela odejít." 

Byla jsem z toho poslání celá vyjevená a při pra-
ní jsem úsilovně přemýšlela: být či nebýt poslicí 
morálky? Pak jsem si řekla, nač si pálit prsty, ono 
to snad časem samo utichne. 

Ale už příští hodina mě vyvedla z planých na-
dějí.. Přišel mě navštívit sám pan Henley-Smith, pán 
činný v několika rodičovských sdruženích, kostel-

Tak jako zachvátila Spojené státy v 19. století zlatá horečka, která přitáhla z Evropy a táhla 
z východu země na západ zástupy zlatokopů, zálesáků, kovbojů, dobrodruhů, karbaníků a šerifů, 
tak ji zachvátilo v dnešních dnech něco, co lze na zívat horečkou kulturní. Američané vydali za loň-
ský rok ze svých soukromých kapes na kulturu a umění 4 miliardy dolarů a počítá se, že v roce 1970 
stoupne tato obrovská částka na 7 miliard dolarů. Za posledních 7 let vzrostla vydání na kulturní 
spotřebu o 130% a činí víc jak dvakrát tolik než vydání na rekreaci a šestkrát vít než vstupné na 
sportovní utkání všeho druhu. V Americe jsou ovšem také fronty při nákupu lístků na sportovní 
zápasy, hlavně na baseball, ále daleko běžnější a stále větší jsou fronty při nákupu lístků do diva-
del a koncertů, větší zájem se projevuje o různé výstavy, knihy atd. 

Záběry z čs. t i s k u 
INDIVIDUÁLNÍ CESTOVANÍ DO CIZINY 

Tam, kde se platné podmínky pro individuální 
cesty do socialistických zemí osvědčily, budou za-
chovány. Cestovním dokladem pro tyto cesty nadá-
le zůstává cestovní příloha k občanskému průkazu, 
která na rozdíl od dosavadní praxe bude platná tři 
roky, přičemž pro cesty do Maďarska a Bulharska J 
bude vybavená výjezdní doložkou platnou taktéž 
tři roky . . . Neomezený příděl deviz do socialistic-
kých zemí je další změnou. Státní banka českoslo-
venská je bude prodávat bez omezení výše přídělu. 
Jde především o turistické cesty do Maďarska a Bul-
harska i o individuální cesty k příbuzným, přáte-
lům a známým do ostatních socialistických zemí s 
výjimkou Jugoslávie . . . Cesty do západních států 
budou nadále uskutečňovány prostřednictvím cestov-
ních kajnceláří Čedoku a jako individuální cesty k 
nejbližším příbuzným. Přednost bude dávána organi-
zovaným zájezdům. Ani letos nelze očekávat uvol-
nění individuálního cestování do kapitalistických 
států. Přestože na tyto cesty bylo uvolněno 6 miliónů 
devizových korun, bude uspokojeno jen asi 100.000 
občanů. Lidová demokracie, 22. ledna 1966 

TREST ZA NAKUP ČS. KORUN V CIZINĚ 
Před senátem obvodního soudu pro Prahu 1 se 

11. ledna odpovídal rakouský státní příslušník Jo-
han Bitzan, bývalý obchodní zástupce, nyní důchod-
ce z Vídně. . . Při cestě do Československa dne 26. I 
října 1965 zatajil při celní prohlídce 40.000 Kčs v tu-
zemské měně, které získal směnou za šilinky v ně-
kolika vídeňských bankách. Chtěl za ně koupit mo-
torový čiun. Čs. devizovému hospodářství způsobil 
škodu. Byi odsouzen k peněžitému trestu 20.000 Kčs a 
v případě nedobytnosti k 6 měsícům odnětí svobo-
dy. Částka 40.000 Kčs propadá ve prospěch státu. 
Současně byl vyhoštěn z území Československa. 

Rudé právo, 12. ledna 1966 
ÚBYTEK PRACOVNÍKŮ V ZEMĚDĚLSTVÍ 

Od roku 1948 do roku 1963 odešlo ze zemědělství 
961.000 trvale činných pracovníků. Za stejné období 
dostalo zemědělství strojové investice v hodnotě 19,7 
miliardy korun... I přes to, že se v letech 1963-
1955 podařilo zmírnit odliv pracovních sil, odchází 
ročně ze zemědělství ještě kolem 28.000 pracovníků. 

Rudé právo, 21. ledna 1966 
POLOAUTOMATICKÉ TELEFONICKÉ SPOJENÍ 

S MOSKVOU 
Mezi Praihóu a Moskvou se 13. ledna odpoledne 

poprvé uskutečnilo poloautomatické mezistátní tele-
fonické spojení prostřednictvím čs. poloautomatické 
mezinárodní telefonní ústředny MN 60, kterou vy-
rábí n. p. Tesla . . . Skýtá možnost zavést v budouc-
nu plně automatizovaný provoz. Spojení navázala 
telefonistka v pražské mezinárodní ústředně přímou 
volbou moskevského účastníka. - SSSR je pátou zemí, 
s ní? máme podobné spojení. Spojení tohoto druhu 
již máme s NDR, Rakouskem, Švýcarskem a Polskem. 
S dalšími evropskými zeměmi se o něm jedná. 

Rudé právo, 14. ledna 1966 
PŘESUNY CIKANÚ 

Ještě letos zahájí sociologický ústav ČSAV výzkum 
žiyota Cikánů v našich zemích. . . Výzkum potrvá 
do r. 1968. Týká se asi 160.000 Cikánů, žijících ve 
více než 1.300 cikánských osadách na Slovensku a 
přibližně 60.000 Cikánů, usedlých většinou rozptý- I 
leně hlavně v pohraničních oblastech českých kra-
j ů . . . Budou nezbytné přesuny Cikánů ják mezi 
jednotivými slovenskými kraji, tak i do českých okre-
sů. Většina slovenských okresů již začala vykupovat 
cikánské chatrče a. rušit osady. V okrese Rimavská 
Sobota jich loni odkoupili 200, v okrese Zvolen zru-
šili za tři roky přes deset osad. Cikáni sé stěhují do 
starších rodinných domků, někteří si našetřili na 
stavbu nových nebo jsou členy stavebních bytových 
družstev. Zemědělské noviny, 13. ledna 1966 

JEŠTĚ O CIKANECH 
Mnoho našich lidí se dívá na cikánské obyvatel-

stvo jako na lidi bezcharakterní, se zločineckými 
sklony. Proto ta všeobecně rozšířená nedůvěra k nim 

neochota přijímat je mezi sebe. Rady MNV se 
ipř. usnášejí neprodat cikánské rodině v obci po-
:mek, na kterém si chce za; poctivě vydělané pení-
: vybudovat domek a nově v něm žít. Raději povo-
ijí stavby nových domků ve starých cikánských 
;aidách nebo v jejich těsném sousedství - a tím vzni-
ijí zase nové cikánské osady s většinou nevýhod 
jvodníhb prostředí. I v nových podmínkách Češ-
ích zemí se stává, že nájemníci domovních bloků 
: obracejí s "kolektivními peticemi" na "příslušná 
líšta" a odmítají mezi sebe přijmout jokoukoli ci-
mskou rodinu. Kulturní tvorba, 6. ledna 1966 

Jsou různé názory na v 
d, jaký vliv má maso- fe 
ost kulturní spotřeby s 
a kvalitu kultury a u-
íění a na ty, kdo je tvo- p 
í. Jedni tvrdí, že zvýše- v 
ý "lidový" zájem kul- c 
aru profanuje, splošťu- | 
e a korumpuje. K nej- a 
yšší kultuře má prý teď 2 
iřís.tup kdekdo. Provádí r 
e imitace kultury asi s 
ak, jako se imitují mód- c 
ií předměty. Mnozí pro- s 
evují o kulturu povrch- 2 
lí zájem z nudy. Příliš J 
m o h o Američanů už c 

>rý má vše, po čem tóu- c 
í a neví, co dále nakou- j 
>it. Tak si opatří třebas t 
lějakou reprodukci Pi- i 
:assa, které vůbec nero- i 
:umí. Jiní se jdou podí- i 
'at na vzácného Remb- c 
andta ze zájmu o cenu j 
>brazu, ne ze zájmu o c 
imění. ] 

Masová spotřeba a vy- 1 

;oké příjmy, které z to- * 
10 plynou, tvůrcům umě- j 
lí, zkorumpují prý na-
konec umělce podobně -
když trochu jinak.-, ja-

ío ' zkorumpovala tvůrčí 
iuchy v komunistických 
itátech poplatnost ko- 1 

nunistické ideologii ne- : 

3o straně. Ustupuj e-li se ; 

látlaku nebo svodu, u- 1 

nění se prodává nebo ' 
iělá jen za účelem získá- 1 

lí živobytí. Umění prý j 
jřestalo být účelem a sta-
o se jen nástrojem. 1 

Druhý názor je opti- , 
nistický. Vystavit masy , 
idí uměleckému zážitku ; 
lejenom prý zušlechťu- : 
¡e duši, ale zbystřuje a 
:říbí vkus. S poznáním 
D r i c h á z í ocenění a nakb- ( 
nec i schopnost rozlišo-
vat. 

Profesor Robert La-
cachman napsal, že ame-
rická kulturní horečka 
je prostě průvodním zje-

1 

ml amerického vývoje 
"velkému společen-

ví". Píše doslova: 
"Hnut í za občanská 

fáva černochů a Míro-
ý sbor na sebe soustře-
ily idealismus mládeže, 
řipustíme-li, že otcové 
matky této idealisticky 

mícené mládeže mají 
avzdory materiální pro-
seritě také nesmrtelné 
uše a že taky dovedou 
lít, pak jejich dnešní 
íjem o umění, hudbu, 
nihy a divadlo je něco 
aleko víc než jenom mó-
a nebo únik z praktič-
osti každodenního ame-
.ckého života . . . Mož-
á, že se v Americe sta-
e z umění kus nábytku, 
ástroj nebo měřítko so-
iálního postavení. Mož-
á však, že se tu naopak 
ostane kultura do doce-
i nových poloh ne na-
zdory tomu, že je ma-
Dvá, nýbrž právě proto, 
e je masová. Jak to na-
onec dopadne, nikdo 
.nes neví - a to už samo 

sobě je potěšující zjiš-
:ní 

Někdy se též tvrdí, že 
listrovská díla - plátna, 
ochy, básně, romány a 
ymfonie - mohou vznik-
out jeri když je tvůrci 
ima, když má hlad, ne-
lá na činži a tvoří v 
odkroví. Úspěch prý 
orumpuje. T o j e někdy 
>ravda. Naproti tomu je 
šak známo, že celá řada 
.ej větších mistrovských 
[ěl - od středověku až 
io dnešní dobu - vznikla 
a vydatné podpory me-
enášů. 

Různým umělcům na 
[vorech královských se 
istě nedařilo špatně, 
íembrandt maloval stej-
lě mistrovsky, když žil 
• bídě, jako tehdy, kdy 
tiěl nadbytek. Tolstoj 
>yl bohat a jen uměle si 

vytvářel kolem sebe t 
svzduší chudoby. Dosto- i 
evský byl chudým psan- i 
:em, zatímco Goethe ne- f 
jo Marcel Proust tvořili i 
T plném hmotném zabez- 1 
ječení. Wolker tvořil j 
sod tíhou proletářské tu- 1 
jerkulosy, kdežto Nezval j 
Dod tíhou vlastní blaho-
jytné živé váhy. Co je r 
vlastním jádrem tvůrci c 
:innosti, je prostě velké j 
mystérium. Je těžké pro- t 
cázat, zda této činnosti [ 
D o m á h á víc mizerie než £ 
comfort. i 

Fakt je, že vzrůst vše- J 
obecného vzdělání, vyšší 
životní standard a víc ; 
volného času vytvořily 
všude na světě podmiň- ] 
<y, v nichž se daří tvůr- j 
čím umělcům lépe než v ] 
minulosti. V komunistic- . 
kých zemích se ovšem' , 
daří skutečně výtečně , 
jen několika vyvoleným, • 
kteří jsou poplatní pří- , 
kazu strany. 

V demokratických stá-
tech vynesla masová : 
spotřeba kultury, tedy 

L nátlak zdola, nikoliv 
i příkaz shora, tvůrčí 
nělce až k nejvyšším 
íčkám finančního žeb-
-ku. Autor "Hroznů 
íěvu" Steinbeck žije 
epychově, rovněž Ab-
:e, Arthur Miller a jiní 
DU velmi zámožní. 
Ne jde ovšem jen o 
ateriální stránku uměl-
iva postavení, jde i o 
ho společenský a poli-
:ký vliv. Spisovatel a 
isník může být buď do-
la mimo politiku nebo 
istrojem politiky nebo 
jím spolutvůrcem. 

Na památném sjezdu 
. spisovatelů v roce 
>56 mluvil František 
[rubín o české poesii 
ko o Mallarméově la-
íti, která dokonává me-

ledovci, protože ne-
ůže uvolnit křídlo za-
rzlé v ledů. Hrubín 
hdy řekl, že česká poe-
e uvízla mezi ledovci 
alinismu a to ne jako 
buť, nýbrž jako štva-
li, uřícená laň. 
Pokračování na str. 6) 

NEDOVOLENÉ PO DOVOLENÉ 
JIŘINA ZACPALOVA 

Politika se občas zaposlouchá do toho, co říkají básnici 

Kulturní horečka v Americe 



7. 2. 1966, H L A S D O M O V A - 5 -

Helena Hodačová; Zpožděný vlak do Paříže. Čs. spisovatel, Praha, 1965 

V e t a za v e t u 
Nikdo už neodvyprávi její vtipy, její fantazie a její dobu, protože to byla 

právě ona, která je sevřela svou bujnou individualitou. Vyprávění podtrhl 
alkohol, alkohol, který pila ze začátku jistě jen proto, že jí dodal nebojác-
nost, že jí dodal čilou jasnost al mozek se jí zdál v takovém okamžiku ještě 
schopnější, že chrlila bez bázně ještě |víc takových soterií a přátelé tleskali 
a ona byla tím gatninem v sukních třicátých let, který určoval ženskou mó-
du vtipu celé avantgardy. . . A její já, i když se už změnila každá buňka 
jejího t ě H když ji čas prohnětl z podoby do podoby, přece jen zůstávalo 
jediným pojítkem s minulostí á její paměť byla plátnem, na kterém si mohla 
kdykoliv pustit film života. Adéla ho ted' pouštěla jistě často, příliš často, 
a osvětlovala střepy pokaždé z jiné strany, vystrojila se jinými náhodami, 
a tak každou epizodu života mohla spatřit z několika stran, rozloženou v 
protichůdné pocity a obrazce, v kubistickou malbu. A svoje milence, o nichž 
vyprájvěla s nadšením, viděla Adéla vždycky hned několikrát. Jednou skrze 
prizma lásky, alnebo alespoň skrze vášnivou erotiku, jindy je polepila kavá-
renským cynismem a pak na nich nezůstalo nic, docela nic, jen mechanická 
hra. (str. 19) 

Tak tohle všechno 
Adéla dělala a Helena 
Hodačová o tom vyprá-
ví na 95 útlých strán-
kách, žel, nestručnými 
slovy. 

Adéla byla sice fešan-
da, ale i vypravěčka ne-
ní k zahození: "Ale ani 
já jsem se necítila chu-
dou příbuznou. Měla 
jsem kolem sebe svoje 
ctitele, věděla jsem, že 
jsem také dobře obleče-
ná, sice ještě v šatech z 
válečné látky, ale jejich 
střih hodila na trh Pa-
říž v tom bujarém létě. 
Diplom jsem měla za 
kloboukem, a to jen zvy-
šovalo moje sebevědo-
mí . . (Str. 42). 

Navíc podepřela autor-
čino sebevědomí i Adéla, 

která (na str. 43) ji 
"chytla do náruče, polí-
bila mě na ústa a řekla: 
"No, páni, víte, jak má 
ta holka měkkou hubu? 
Víte to?" Já jsem nějak 
pochopila, proč ji Petr 
mi loval . . ." 

To bylo na sjezdu spi-
sovatelů, a jak tak kou-
kala na Adélu, tak si 
vzpomněla na Petra, ale 
"vzpomínka byla už mat-
ná a jako ztracená". 

Ono totiž: "Mezitím, 
co zemřel Petr, událo se 
tolik věcí, válka byla 
skončena, na Hirošimu 
padla atomoyá puma a 
my jsme předtím vlastně 
nevěděli nic o atomech. 
Byl mír, a mír byl na 
všech těch obličejích, 
které se tu sešly, mír bez 

závisti a s určitým přá-
ním dobra." 

Petr byl podzemní 
pracovník a byl to jedi-
ný hrdina, kterého vy-
pravěčka poznala. Pro-
čež zahynul v koncentrá-
ku. D o jisté míry to by-
la zbabělost, neboť po 
válce by mu bylo čeliti 
jak Adéle, tak vypravěč-
ce. O tom, která z hrdi-
nek více kejhá, musí roz-
hodnout trpělivý čtenář. 
Je to rozhodně fotofiniš. 

Do rozpaků mne při-
vedla kritika "Zpoždě-
ného vlaku" v českoslo-
venském Plamenu (10-
65), kde jsem se dočetl, 
že v knížce se vyskytuje 
i nějaký Štěpán: 

"•A druhý, Štěpán, 
kdysi za studentských 

let vyprávěččin milý, se 
kterým se však rozešla 
už před válkou, protože 
se nedokázala ztotožnit 
s jeho komunistickým 
přesvědčením . . . Po vál-
ce pak se s ním setkala 
už jen jako s člověkem, 
který je jí citově cizí, 
protože v letech kultu 
zřejmě už také přivykl 
životu pasivně přizpůso-
bivého, řadového stra-
nického funkcionáře, 
posléze však přece ne-
unikl vyšetřování a zat-
čení." 

Asi jsem musel pře-
skočit stránku. 

Adéla je však bezespo-
ru zlatou hřivnou novel-
ky tak zvaně šperhákové 
neboli klíčové, ve které 
se milostní běsové snou-
bí s vůní jahod se šle-
hačkou (str. 44). 

Tak to alespoň tvrdí 
pražský kritik, kterému 
"je model celkem znám". 
Osobně bych si rád na-
mlouval, že se autorka 
mstí Olze Scheinpflugo-
vé za patlavý nevkus, š 
jakým . spáchala vdova 
Karla Čapka "Český ro-
mán". 

Na druhé straně je 
mi však známo, že byla 
jiná herečka Národního 
divadla, která měla za 
(Pokračování na str. 6.) 

nich spolcích, u První pomoci a hasičů, snažící se 
tak vysloužit u občanů zvolení do spolku obecních 
tatíků. Pověděl mně totéž co sousedka, jen dů-
razněji. 

Před večerem jsem zahlédla vyjít ze sousedního 
domu někoho se psem. Když šli kolem mých oken, 
spatřila jsem pěstěnou ženu nádherné postavy a 
záhadného věku a vedle ní capatého jezevčíka. Jak 
tak šla s krásnou hlavou hrdě vztyčenou, bez pohle-
du vlevo, vpravo, porozuměla jsem sousedčině 
trpkosti. Když se žena za chvíli vracela, rozhodla 
jsem se vydat za svým posláním dřív, než mě před-
běhne nějaká motorizovaná návštěva. 

Zaklepala jsem u domu rozechvělá víc než před 
řidičskou zkouškou. Chvíli bylo ticho, pak se zle 
rozštěkal capatý jezevčík. Konečně se v dokořán ro-
zevřených dveřích zaskvěla krásná sousedka. A tak 
jak překvapí růžová dlaň černochova, zarazil mě 
její hlas. Teplý, hebký, naprosto postrádající ne-
zadržitelné dotěrnosti, kterou oplývá většina soprá-
nů i altů. Uvedla mě do přepychově zařízeného po-
koje a vtiskla do měkkého gauče. Zatímco cinkala 
ledem u baru, sežmolila jsem rozpaky kapesník do 
vlhké kuličky. Když mi nabídla sklenku, musela 
jsem nějak začít: 

"Vrátili jsme se včera v noci z dovolené a když 
jsem vás dnes uviděla, řekla jsem si, že nevypadáte 
jako Australanka, tak jsem vás přišla přivítat do 
sousedstva. Doufám, že se nezlobíte . . . " 

"To je od vás hezké, že jste přišla. A bezděky 
jste mi hned zalichotila. Dělám co mohu, abych ne-
vypadala jako tuctová Australanka. Župan nosím, 
jen když jsem nemocná a ujišťuji vás, že nemám ani 
jeden kytičkový klobouk." 

Pak se rozpovídala, že i na Prahu má velmi pěkné 
vzpomínky. Dovolila mi, abych jí říkala Heda, ale 
jaké je národnosti mi neprozradila. A dalo se to těž-
ko hádat podle jejích slovansky širokých lícních 
kostí a očí hluboko posazených, jako mívají Paří-
žanky. 

Po druhém martini se mi zdálo být všechno lehké, 
bez problému, přestala jsem Hedu obdivovat a za-
čala ji mít docela ráda; konečně jsem jí se smíchem 

prozradila, proč jsem vlastně přišla. Nevypadala, že 
by se jí to nějak dotklo. Smála se se mnou a jen řekla: 

"Snobové, jako jsou lidé v téhle ulici, mě nemo-
hou urazit. Na to jsem* už příliš protřelá životem. 
Víte, co si já o Australanech vlastně myslím? Že v 
podstatě mohou být docela dobrými lidmi, ale pro 
můj vkus jsou příliš jednoduší, hrubí, neotesaní. 
Víte, co myslím. Měla byste pro to snad ještě jiné 
slovo? Připadají mně jako lidé zrovna uplácaní, prá-
vě dodělané výrobky, postrádající oné finésy, kte-
rou dává kultura a tradice." 

"Ale kterou také mnoho jiných může pokládat za 
dekadenci,"' chtěla jsem se inteligentně zúčastnit 
hovoru. Ale už mi to myslelo pomaleji, a mimoto 
jsem byla zaujata hledáním Hediných vad a chyb. 
Zdála se být dokonalou, ale já právě dokonalosti 
nevěřím. Okouzlení se mi vždycky míchá s nedůvě-
rou a obdiv bývá často vlastně úsilovným pátrá-
ním po nedostatku, který by dokonalost zlidštil. 

Ta žena se přímo nabízí v představách- starých 
paláců a lázeňských kolonád, nepatří jinam než do 
staré Evropy. Co asi hledá v zaprášené, mouchami 
zamořené Austrálii? 

"Uvěřila jsem lžím o australském klimatu", pokra-
čovala Heda, jakoby mi odpovídali, "myslím, že na 
stáří se přece jen vrátím do Evropy. Necítím se tu 
opravdu doma. Někdy je mi pro smích, ale někdy 
zuřím nad australskou omezeností. Bože, jak dlou-
ho jim trvalo, než se odvážili převzít něco z na-
šich způsobů jídla a pití, jak dlouho byli světu pro 
posměch se svými úředními hodinami v restauracích. 
Než se odhodlají vzít , na milost nový směr v oblé-
kání, je to ve světě už módou včerejška. A což je-
jich inkviziční cenzura. A vůbec australské pojetí 
křesťanství - kde jinde zatratí každého, kdo světí 
neděli jinak než v kostele či hrbením se v zahrádce?" 

"O svou dcerušku ta matinka strach mít nemusí", 
' pokračovala Heda. "Možná, že vy to ani nevíte, ale 

ta dívenka měla prý nějaké aféry už na střední ško-
le. Či se ta paní bojí, že bych jí svedla manžela? Ani 
kdyby byl jediný na světě. Zastihla jsem ho totiž 
hned první den ve velmi trapné situaci. Když jsem 
šla s Pepim ven, zahlédla jsem ho neumytého a ne-

Smrtelnost bohů nás přepadá v půl cesty 
jak požár přepadá ples prostřed paluby 
Bože (už mrtvý)! A co ted'? 
D o konce vandru kát se za neštěstí? 
Drát seno z jesliček? 
Bít bysty pod zuby? 
Probošti stkají a šlapou po monstrancích 
Bláhoví ministranti se perou o svíčky 
Ale co s kadidlem? Čpí 
čpí z prostěradel v rancích 
Po neckách taláry 
Po štoudvích spodničky 
Pilnosti hrobnická! Běiž 

Svlíkni kříže z ramen! 
Ochoto farních psinců! Rvi nadranc misály 
Krchovy žhnou Po rukách prchá tmou 
neohrabaný kámen 
Z andělů strážníčků 
co špatně hlídali 
Té sháňky po svědcích A po výmazech 

z víry 
Po větru který zítra zapřáhnem do bryčky 
Morény spí Rekviem nerekviem 
dál po vsích hrají šmíry 
Kolébky Maškarády 
a Smrti kmotřičky 
Všechno cos vyčítá Všechno cos připomíná 
Co si kdo poznamenal mé lebce do vrásky? 
Vzpomínám na matku 
Když potmě vyšla z kina 
znova si u ¡vchodu 
prohlídla obrázky 
Bože (ty příští)! Čti si čti v ortelích 

vin a nevin! 
Já sečtu svých pár švestek co setřásl mi sad 
Vynesu si je ná skálu 
jak Rastislav sívůj Děvín 
Neboj se Nezvu tě 
Bude to směšný hrad 
Jen pro dva střevíčky A jednu četnou svíci 
co nad nahatým veršem se slzou usměje 
Pro klatby z lásky 
Pro meč Pro přeslici 
Pro křik mé šilhavé nelvěsty 
Naděje 
Jen ať si hřmějí mše! Nedolehnou mi k loži 
Jen ať si regenschori své Aleluja řvoul 
D o smrti zaštítěn 
před smrtelností boží 
já k smrti přepadán jsem 
smrtelností svou 

učesaného, jak v pyžamu rozhazoval hnojivo po tráv-
níku. A protože začalo právě poprchávat, narazil si na 
hlavu klobouk. Možná, že tady je to běžné, ale pro 
mně je něco takového vrcholem ne vkusu a necivili-
zovanosti. Tak se upokojte, má drahá," řekla mi 
Heda na rozloučenou, "a až za vámi přijdou, klidně 
jim řekněte, že jsem majetek zdědila a ta auta že 
přivážejí mé žáky na hodiny řečí a klavírní lekce." 

Doma mi bylo trochu smutno, že Heda není tím, 
čím by mohla být a že nikdy nepoznám krásnou 
kurtyzánu. Když jsem si sepsala na papírek pečlivě 
všechno, co vmetu do očí panu Henley-Smithovi, 
zůstala jsem potmě sedět a čekala na rodinu. Pak 
předjelo auto, na písku zachrupaly kroky. Vyběhla 
jsem vstříc manželovi. Neznámé paže mě obkroužily, 
v ruce se mi octla kytice a do ucha zašeptal cizí hlas: 

"Miláčku, žena odjela na dovolenou, budu s tebou 
několik dnů, ale jen já " 

Nejsem náchylná k omdlévání, ani neumím políč-
kovat po vzoru filmových hvězd, tak jsem otočila 
vypínačem. Neznámý zděšeně uskočil. Povzbudivě 
jsem se usmála: 

"Hledáte-li číslo 31, je to až poslední dům." 
Doma jsem urovnala do vázy růže, které mi ne-

patřily a s radostí roztrhala svůj papírek. Žádné 
dlouhé řeči. Vřele doporučím panu Henley-Smithovi, 
aby Hedu navštívil osobně. A možná, že se tak si-
tuace vyřeší sama. Pan Henley-Smith má totiž ženu 
také na dovolené. 

ZARIKAVANl BOHU 
KAREL ŠIKTANC 



- 6 - H L A S D O M O V A 7. 2. 1966 

Nepřítel čislo jedna 
ZDENĚK HENDRYCH 

Prvotřídní 
DÁMSKÁ KREJČOVÁ 

J. MYDLAKOVÁ 
Flat 1, 3 Chambers St., East Brunswick, Vie. 

šije dle nej novější módy 
za výhodných podmínek 

Návštěvy denně po 6. hod. večer a o víkendu 
Informace obdržíte telef. v HD (42-5980) 

NATIONAL 
B A N K 

HEME SAVINGS CCOIMTS ¡COUNTS 
»'»i . Ji 
^ * 

T O JE SYMBOL . . . 
* PENĚŽNÍ JISTOTY 
* B A N K O V N Í C H SLUŽEB 

VŠEHO D R U H U 
Vkladní knížky, šekové účty, 
Zasílání peněz do ciziny 
příbuzným a přátelům — 
Služby turistům atd. — 

* POHODLÍ 
Všechno můžete zařídit v jednom 

místě. 
O podrobnostech se informujte v nejbližší filiálce 

THE NATEONAL BANK OF AUSTUAIASIA LIMITED 
and its whol ly owned subsidiary 

THE NATIONAL BANK SAV1GS BANK LIMITED 

P O J I Š T Ě N Í 
domů, bytů, podniků, 
Work. Compensation. 
aut, povinné ručení 

Ž I V O T N Í , 
úrazové á nemocenské 

odborně provede 
R. C. KUGLER 

(Melb.) XL 2421 

Plánujete cestu do zámoří 
nebo máte v úmyslu pozvat 
své příbuzné na návštěvu? 
Obraťte se s důvěrou na 

ODRA 
ttíTLapoKMí 4 AirsrrtAí/A TRAVEL SERVICE 

6a Elizabeth St., Melbourne, C. 1 
Poradíme vám, opatříme cestovní doklady a 

zprostředkujeme bezplatně cestu lodí nebo 
letadlem - kamkoli. Za hotové nebo na splátky. 
Pošleme za vás kamkoli též balíčky nebo peníze 

Mluvíme česky 
Volejte: 63-6681, 63-6178, večer 93-7347 

"Novela Heleny Ho> 
dačové těží z umělecké 
intelektuálské i politické 
atmosféry, tří čtyř deseti 
letí. 

Jejími hrdinkami jsoi 
umělkyně a intelektuál 
ky, které všecko spolu 
prožívají s velkou ver 
vou a vášní, ba v někte 
rých etapách _ jako v bo 
hémě a avantgardě před 
válečných let - roztáčej 
společenský život a stá 
vají se múzami." 

Vyvázl jsem z toh< 
ještě šťastně. Já přehléd 
pouze Štěpána, ale praž 
ský kritik přehlédl i mú 
zy. "Napsala vůbec (A 
déla - pr.) "Zpožděn; 
vlák do Paříže," ptá s< 
závěrem jedna z episo 
distek. Nikdo neví. 

Jisto je* že Hodačov 
se podařilo něco, co b 
se mělo zvát "Expres d< 
Goedoeloe". ju: 

— Tak to vidíte, mladej, dneska zkouška 
odpadla. A to je dobře, protože vám můžu konečně 
všechno říct. Vy jste ještě moc mladej a nezkušenej, 
a taky jste ještě nikde nebyl a nic jste mezi muzi-
kantami neprožil. A proto bude dobře, když mně 
nebudete skákat do řeči, protože já vám stejně řek-
nu časem všechno, na co byste se třeba rád zeptal. 
Naše zaměstnání je totiž moc zvláštní práce a celý 
neštěstí dneska je, že se nedá začít od píky. A to 
platí nejen o muzikantech, ale hlavně o pánech diri-
gentech. Jestlipak jste si povšiml posledně, že ten 
mladej dirigent, co u nás hostoval, neuměl pořádně 
držet ani taktovku?! A jsme u toho: kdybyste vy 
takhle držel smyčec, tak byste tady vůbec neobstál! 
A všiml jste si, jak byl ten kluk nafoukanej? Vidíte 
to: jak se někdo protlačí k dirigentskýmu pultu, tak 
nikoho nezná! A všichni kapelníci mají proti nám 
velkou výhodu: když se někdy třeba náhodou sple-
tou, tak se moç často nic neděje, protože ta kouzel-
ná hůlka není slyšet. Ale spleťte se vy! Hned se na 
vás otočí půlka orchestru a kapelník se zašklebí a 
pozoruje vás třeba až do konce představení! Dřív 
takovej dobrej kapelník začínal obyčejně u šmíry, 
a teprve když se pořádně votlouk, tak přišel před 
lepší kapelu. Třeba jako - Macásek. Už když přišel 
poprvně k pultu a ještě vůbec nic neřek, hned na 
něm bylo znát, že je moc protřeleji To je moç za-
jímavý, jak to orchestr hned vycítí. Ještě než vzal 
taktovku do ruky, tak se pomalu rozhlíd, vysmrkal 
se do velkýho červenýho kapesníku a povídá: Já se 
pánové jmenuji Macásek a začínal jsem u šmíry, a 
vůbec se za to nestydím! Než jsem začal dirigovat, 
tak jsem hrál dlouho v biografu na harmonium a 
vždycky jsem musel z partitury doplnit ty nástroje, 
co zrovna scházely. A tak jsem třeba hrál za dva 
fagoty, třetí hornu a druhéj hoboj. Ale podruhý 
scházely zase úplně jiný nástroje a já za ně hrál 
taky. A teď jsem, pánové, zvědavej, jestli je tahle 
tvrdá škola na mně znát! . . . Tak se krátce tenkrát 
Macásek představil a ostatní nechal klidně na nás. 

A protože se hrálo všechno možný, zrovna jsme na-
rychlo dávali nějakou operu. A představte si, že náš 
orchestr vůbec neznal a trouf si Lohengrina na jednu 
zkoušku! Ale to se moc nehrálo-, jenom se pořád li-
stovalo. Když přišlo nějaký těžký místo, vykřikl 
vždycky číslo, začal zpívat a zadirigoval to sám na 
hubu. Pak vzal pár míst, ale jenom aby to trochu 
sladil, kousek předehry a bylo po zkoušce. A večer 
bylo představení, každej měl strach, jak to dopad-
ne, a vidíte to: všechno šlo jak po másle! Nejvíc se 
potom každej těšil, až začne vyťukávat na pult pau-
zy. To mohlo bejt třeba šestatřicet pauz a von je 
poctivě vyťukal na pult à ani jednou se nesplet. Než 
se každej vzpamatoval, už tam byly. Tak byl rychlej. 

A časy, časy měl výborný. A. to ho ještě kluci u 
prvních pultů hecovali. Někdo se podíval při před-
stavení schválně na hodinky a jen tak mimochodem 
řekl nahlas: dneska asi nebudeme hotový před půl 
desátou. Ale Macásek jako když ho píchne, vylít a 
hned syčel, až to bylo slyšet v parteru: Pánové, ještě 
dřív, ještě dřív. A hned to začal bičovat tak rychle, 
že jsme měli co dělat, abychom se neztratili. A nic 
ho nevyvedlo z míry a se vším se vyrovnal hned na 
místě a bez křiku. Jednou scházel na představení 
druhej fagot. Jinej by třeba nezačal a čekal, až ně-
koho seženou, ale on zatím klidně přišel až k pultu, 
ani se nezamračil a celý představení ten druhej fa-
got zpíval. A když ho to někdy chytlo a. moc se do 
toho vžil, tak zpíval naplno. i se zpěvákem. A gesta 
měl měkký, plavný a orchestr mu zněl jako harmo-

lika. Ale kapelník Buchta byl ještě hodnější. Tomu 
stačilo ráno při zkoušce říct, že je večer dlouhý a 
těžký představení a von hned položil taktovku a 
poslal všechno domů. Ale to ještě neznáte muzikan-
ty. Hned se našli lidi, kteří začali po ladírnách nada-
vat, že se vlastně nic nedělá a že si pořádně nezahra-
jou . . . Tak už to mezi náma chodí, že když je někte-
rej kapelník moc hodnej, tak hned muzikanti říkají, 
že by měl bejt přísnější, a když je moc přísnej, tak 
zase každej přemejšlí, co ho k tomu vlastně vede. . 
A to bude asi tím, že jsme všichni zvyklí na napětí. 
Jen si všímejte sám, co říká každej dirigent, když 
přijde před orchestr! Vždyť jsou to obyčejně stejný 
řeči: Pánové, já mám n a to tentokráte málo času, 
tak bych prosil napětí. A vy jste třeba zatím zrovna 
po velkým představení, hlava vám třeští, ale pořád 
jen slyšíte: Pánové, ještě větší napětí! A tak to jde 
dokola celej život. Kapelníci se střídají u pultu jako 
apoštolově na orloji a všichni chtějí jenom napětí a 
pozornost. A je to tím, že se chce každej dirigent 
proslavit. 

To dirigent Hrazdílek žádnou ctižádost neměl a po-
řád dokazoval, jak je hodnej a sociální, ale muzikan-
tům nic neunikne. Lidi ho začali pozorovat a zjistili, 
Že u konkursů dává přednost ženskejm a od tý doby 
mu nikdo neřek jinak, než dámskéj dirigent. Ale 
aspoň byl klidnej a jistej, a ne tak hysterickej jakc 
starej Mučaso. Takovej hysterickej dirigent je totiž 
vůbec to nej horší, co vás může v životě potkat. Vždyť 
vy za svůj ksicht přece nemůžete, a co máte dělat 
když on z dlouhý chvíle zjistí, že je mu vaše tvái 
odporná?! A pak najednou zaklepe na pult, ukáže aá 
vás a řekne: támhleten pátí sám! A protože jste jer 
stádovej hráč, zvyklej hrát pořád v houfu, tak ss 
vám roztřesou ruce a bejvá z toho obyčejně ostuda, 

(Pokračování příště] 

KULTURNÍ HOREČKA 
(Pokračování se str. 4 ) 

Jaroslav Seifert teh-
dy volal ještě jasněji po 
tom, aby "spisovatelé 
byli opravdu svědomím 
svého národa". "Je 
krásné", řekl, "jestliže 
básníci postrkávají poli-
tiky, ale troufám si říci, 
že je méně krásné, je-li 
tomu naopak." 

Tím je vlastně v kost-
ce vyjádřen rozdíl, který 
máme na mysli: když se 
básníkovi daří blahobyt-
ně, protože papouškuje, 
nebo když se básníkovi 
daří blahobytně, přesto-
že nepapouškuje, nýbrž 
naopak. 

Rozdíl v postavení u-

nělců byl osvětlen 
dobře loni, když americ-
ký básník Robert Lowell' 
veřejně odinítl pozvání 
presidenta Spojených 
států Johnsona k účasti 
tia "Dnu umění" v Bí-
lém domě, protože prý 
by jeho přijetí pozvání 
mohlo být vykládáno ja-
ko básníkův souhlas s 
presidentovou politikou 
ve Vietnamu. 

O tomto případu pak 
řekl Arthur Miller do-
slova: 

"Není tomu tak dáv-
no, co odhad politické 
situace, když jej podal 
americký básník, nikoho 
ve Washingtonu nezají-
mal. Dnes, když básník 
Robert Lowell odmítl 
presidentovo pozvání, 
sevřelo se samotné srdce 
našeho politického systé-
mu. A při tom bych se 
mohl vsadit, že sotva 
jedno procento těch, kte-
rým se srdce sevřelo, 
opravdu kdy četlo Ló-
wellovy básně. A totéž 
ovšem platí o těch, kdo 
na prvních stránkách 
svých novin četli o bás-
níkově gestu . . . " 

Jinými slovy: masová 
spotřeba kultury má v 
Americe za následek, že 
se občas politika zapo-
slouchá do toho, co říka-
jí básníci - a ne naopak. 
A to je měřítko svobod-
né kultury. -ha-, U S A 

Veta za vetu 
manžela profesora práv-
nické fakulty, leč že by 
psala, není mi známo. 
Jelikož ještě méně mohu 
tvrdit, že ta či ona dá-
ma propadla alkoholu, 
jsem nucen upustit od 
jakékoli identifikace. 

Mezi námi, i pražský 
kritik novelu silně str-
hal: "Chtěla-li Hodačo-
vá, jak všechno nasvěd-
čuje, rozehrát drama ta-
lentu prostředního, tra-
gicky se mýlícího v od-
hadu vlastních sil (něco 
na způsob Čapkova Fol-
ťýna), lze s takovou vol-
bou . . . souhlasit. 

. . . Lze pochybovat už 
o vkusnosti takovéhc 
"klíčového" portrétu 

Ale nakonec musíme mít 
Hodačové víc a větším 
právem za zlé to, že k 
postavě tak vděčné (!! -
pr.) přistupuje vlastně 
se stejnou povrchností, 
se stejnou ukvapeností a 
přibližností závěrů, kte-
ré chce kritizovat v ži-
votním a tvůrčím posto-
ji Adély . . ." 

Celá historie kolem 
"Zpožděného vlaku do 
Paříže" je prostě veta 
za vetu. Autorka se msti-
la dvakrát: někomu z ži-
vota na prvním místě a 
postavám knihy na mí-
stě druhém. Kritik se po-
mstil autorce. Kritikovi 
se vzápětí pomstilo na-
kladatelství, které o kníž-
ce napsalo kongeniálním 
slohem autorky: 


